6ânrsr$ ffiluntrips[ §e 6ugrs1le[
ESTADO I)() eanan-lÁ

Cercavcl
cÂmnna MUhuotPAL DE cAScAvEL

REeUERIMENTO N" ?c t, ,DE zo2o.
(?toponente: Bloco Parlamentar da Oposição) "* l) /Ct /to

Protocolo
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

REQUEREMOS, nos termos do art. 149, §1" do Regimento Interno desta Casa de Leis,
seja encaminhado expediente ao Senhot Adani Triches, Presidente da Companhia de

Habitaçào de Cascavel * COHAVEL, soücitando informações sobre a dispensa de ücitação

n" 4,de2020.

1.. Solicito a copta integral do conttato e edital ftmado entÍe a COHÂVEL e a

empresâ Atea 360 Engenharia e Ârqütetura LTDÂ, no âmbito da dispensa de ücitação n" 4, de

2020.

2. Por quais meios a COHAVEL entÍou em contato com as empÍesâs que

apresentaÍam os oÍçamentos, em anexo, à dispensa de ücitação n" 4, de 2020? Quando ocorteu?
Enviar cópia integral dos documentos comprobatódos.

3. Quando cada emptesa enviou os oÍçamentos relacionados aos custos das obras

conúatadas na dispensa de licitação n" 4, de 2020?

4. Quais os critérios a COHAVEL adotou p^Ía efitÍaÍ em contato com as empÍesas

que enviatâm os oÍçamentos contidos, em anexo, a dispensa de ücitação n" 4, de 2020? A
companhia enúou em contato com outÍâs empÍesas além das que âpÍesentaÍ.am as propostas?

,(u.*
Hallb eÍg

Vereador/PDT
Dr ta

É o qrr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 10 de agosto de2020

Nadír Lovera
Vereadora/PROSA

Val
ere or Vereador/PATRIOTA

Justificação

No ultimo 14 de julho, quinze famílias fotam abaladas com uÍn terível incêndro no Bairro
Interlagos, e que ganhou amplitude nacional. Pessoas já em condições precarizadas poÍ seu ambiente
social e pela pandemra de Covid-19 tiveram todos os fundamentos de suas vidas solapados em uma
única noite.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321"-8881 - www.Çamaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr,gov.br

É.
,1

Csnr$rs ffiluutcipsl be CsEcsÍel
ESTAr>o l:o pa"narqÁ

O Poder Executivo Murucipal respondeu â esta ação manifestando a tntenção em construir
as moradias que foram perdidas poÍ essas pessoas. O ato que oficializou isso foi a dispensa de

licitação n"4 de 2020, que conúâta a consftução de quinze unidades habitacionais e pretende

devolvet ügnidade a essâs famílias.

Tendo em ústa o atendimento ao bem-estat social dessas pessoas, respeito a sua dignidade e

acompanhar a resolução dos ptoblemas desses cidadãos enviamos este Requedmento com o intuito
de compreender as ações pÍopostas pelo Podet Público, se elas atendem integralmente as

necessidades dessas pessoas e se há o tespeito às melhores prâttcas administrativas.

Aguardamos a Íesposta desse Requerimento, com o rntuito de sempre sugedr ações quando

pertinente, criat um canal abefio de comurucação enúe Legislativo e Executivo, bem como a

consecução de um bem-estat social a toda nossâ população. a,

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@ca br

U'
,/